REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI I KOMUNES — SHTIME

Komiteti pér Komunitete
Nr.01-060/01-7353/24 daté: 21.03.2024

Npi — C1/113  daté: 27.03.2024

Duk:e u bazuar né nenin 49 dhe 53 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040, Si dhe n& bazé 1&
nenit 3.8 dhe 3.13 (& Rregullores t& Punés sé Kuvendit dhe Komiteteve Npi — 01/114 daté: 26.04.2019.
Komiteti pér Komunitete pér mbledhjen ¢ mbajtur mé: 27.03.2024, nxjerr kété:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHIES SE -I1I- TE KOMITETIT PER KOMUNITETE
E mbajtur mé: 27.03.2024 (e mérkuré) né& ora 14:00 h. né sallén e vogél &€ Kuvendit.

Né mbledhje kané marre pjesé, Kryesuesi, z.Bajram lazi, anétarét e Komitetit pér Komunitete:
z.Besnik Seferi, znj.Rrezarts Ramadani, z.Muhamet Mehmeti, z.Arton Demiri, znj.Shkurte Mustafa,
dhe znj.Shkurte Behiuli. Né mbledhje pérvee anétaréve & Komitetit kang marré pjesé edhe: Drejtori
z.Besnik Ahmeti, nga zyra pér informim znj.Vlora Hyseni, nga OSBE-ja z.Muharrem Haziri,
praktikante znj.Sadbere Halili,

Mbledhjen e hapi Kryesuesi z.Bajram Tlazi, i cili pasi pérshendeti t& g}ithg t& pranishmit, konstatoi

Kuorumin e mjaftueshém pér t& vazhduar me mbledhjen Komitetit, Pér kéts mbledhje kemi propozuar
katé:

REND DITE
I. Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja mé 23.02.2024,

o

Propozim-Vendim pér marrjen e & drejtés s¢ shfrytézimit (& paluajtshmérisé NPKSH “Higjena”

dhe “Kryqit € Kuq t& Kosovés” né Shtime,

(8}

Pasqyrat Financiare pér vitin 2023,
Propozim-Vendim pér miratimin e vlerésimit t& démeve t& FN&FT pér Janar-Tetor 2023,

Draft-Plani lokal i veprimit pér komunitetet Rom ¢ Ashkali pér 2022-2024 (diskutim publik)

A

T€ ndryshme.

Kryesuesi z.Bajram Ilazi; Hapi diskutimin pér rendin e dités.

z.Besnik Seferi; Pérshéndetje, pajtohem me rendin e dités por njé piképytje e qes pér pikén e dyté té
rendit t€ dités, sepse duhet ta kemi njé informaté mé t& detajuar. Do t& ishte miré q& 8 jeté drejtori
prezent pér k&té piké prandaj uné propozoj q& me largu kété piké,

Kryesuesi z.Bajram llazi; Edhe uné mendoj se &shté miré me e larguar kété piké nga rendi i dités.
*Komiteti pér Komunitete, unanimisht e miratoi renin e dités duke e larguar pikén 2 “Propozim-
Vendim pér marrjen e té drejtés sé shfrytézimit té paluajtshmérisé NPKSH “Higjena” dhe
“Kryqit t&¢ Kuq té Kosovés” né Shtime”.
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Pika 1
Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nea mbledhja mé& 23.02.2024
Kryesuesi z.Bajram Ilazi; Hapi diskutimin pér két€ piké. Konstatoj kuorumin prej 7 anétaréve
prezent,

*Komiteti pér Komunitete, unanimisht miratoi Ekstrakt Procesverbalin nga mbledhja mé
23.02.2024.

Pika 2

Pasqgyrat Financiare pér vitin 2023
Kryesuesi z.Bajram Ilazi; Fjalén per prezantimin e késaj pike ja dha Besnik Ahmetit.
zBesnik Ahmeti, drejtor i DBF; Pérshéndetje, ne e kemi obligim ligjor g€ ta prezantojmé pasqyrat
financiare. Materialin e keni marré me kohe dhe besoj e keni lexuar, e uné do ta prezanto] né Komitet
me shifrat kryesore financiare n€pér kodet buxhetore. N& vazhdim lexoi dokumentin (shih dokumentin)
me shuma sipas sipas kodeve buxhetore. Nése ka ndénjé pyetje uné jamé i gatshém q& 18 pérgjigjem.
z.Besnik Seferi; Megenése raporti i ka kryer procedurat e veta. Uné e kam njé pyetje se si ka qené i
realizuar buxheti te ZKKK-ja pér vitin 20239
z.Besnik Ahmeti, DBF; Te pasqyrat financiare nuk Jané pér secilén drejtori ose sektoré t& pasqyruara
né detaje, né detaje mund ti merrni vetém te drejtorité pérkatése.
z.Besnik Seferi; Uné t& falenderoj pér kété informaté e kuptoj q& n€ kété raport nuk jané t& detajuara t&
gjitha shpenzimet pér & gjithé sektorét,

Pika 3

Propozim-Vendim pér miratimin e vierésimit t& démeve t& FN&FT pér Janar-Tetor 2023
Kryesuesi z.Bajram Iazi; Hapi diskutimin pér kété pike.
znj.Rrezarté Ramadani; Pérshéndetje, uné Jjam pér me i rekomanduar Kuvendit pér miratim, Sa ¢ di
un€ Qeveria e ka marré pérsipér pér me i kry pagesat.
z.Besnik Seferi; Me njéfar forme po ja hupim kuptimin kétijé Komiteti, sepse nuk po merr pjesé né
mbledhje drejtori pér t& na sqaruar. Mendoj se duhet béré rekomandim pér Kuvendin me qéllim qé t&
paguhen edhe ata q& jang démtuar, E dimé q€ Komuna nuk i paguan démet por Qeveria. Fokusi duhet
me u ndalé te komunitetet.
Kryesuesi z.Bajram Ilazi; Mendoj se nuk duhet me i kaluar rekomandimet pa pasur informata nga
drejtoria, sepse sikur po mésohen q& me i kaluar edhe pa marré pjesé fare né mbledhjet e Komitetit,
z.Muhamet Mehemti; Pérshéndetje, qysh po e shoh n list& nuk ka asnjé pjestar t&€ komunitetit ashkali,
nuk e di a ka pas nevojé, mirépo nuk po e kemi drejtorin prezent pér me na informuar. Mungesa e
zyrtarit ¢ ZKKK-sé ¢ ka luajté rolin e vetd, por ung jam | mendimit se ne duhet me e votuar
rekomandimin pér Kuvendin.
* Komiteti pér Komunitete, me 6 vota “Pér” me 0 vota “Kundér” dhe me 1 voté “Abstenim”
vendosi t’i Rekomandoi Kuvendit miratimin e Vendimit pér vierésimin e démeve té FN&FT pér
Janat-Tetor 2023.

Pika 4
Drafi-Plani lokal i veprimit pér komunitetet Rom e Ashkali pér 2022-2024

Kryesuesi z.Bajram llazi; Eshté i formuar grupi punues qé ka punuar, ndoshta Muhameti mundet me
na informuar mé& shumg. Ky draft 8shig | harmonizuar me nivelin géndror.

z.Muhamet Mehmeti; Me vendimin e Kryetarit &shté formuar grupi punues ku grupi ka 13 anétarég,
kurse nga Komuniteti, kan& qené 4 anétaré t& grupit punues. Na ka ndihmuar njé pérfagésues
ndérkombétaré. E kemi béré njé draft t& Planit & veprimit, drejtorat kané gené prezent né takimet e
punés dhe secili ka kontribuar né fushén e veté. Me planin e veprimit jemi tepér vong, por mé miré
voné se hiq. Nése ka ndonjé pyetje do t& pérgjigjem.
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z.Besnik Seferi; Eshté miré q& éshté bére ky draft-plan, dhe po besoj qé gjaté diskutimit publik, secili e
ka mundésin& me kontribuar né kéts plan. Mendoj se Zyra pér Komunitete dhe Kthim &shté kryesore q&
duhet t& funksionalizohet, sepse shumé ¢ka varet nga kjo zyre pér Komunitete.

Kryesuesi z.Bajram Ilazi; Né& takimin e fundit me Kryetarin kemi biseduar pér angazhimin e zyrtarit
né zyrén pér Komunitete. Rekomandoj q& diskutimi publik t&€ organizohet n& dy forma, njé né& sallén e
Kuvendit dhe njé né fshatin Gjyrkove.

z.Muharrem Haziri, pérfagésues nga OSBE; Pérshéndetje, né muajin Janar kemi pas takim me
Krytarin dhe na ka théng qé né muajin Shkurt dé t& hapet Konkursi. E them me keqardhje por né Draft-
plan vet€m 3 persona kané punuar, t& tjerét kané mbledhur informacione. Ky dokument flet p&r shuma
t€ médha. Dokumenti nuk &shtg kryer me kohg. Ne si OSBE e kemi nj€ qasje ashtu qé u &shté léné juve
per ta punuar. Kjo &shté njé Strategji e cila kérkon puné dhe angazhim té madh.
z.Arton Demiri; Kryetari nuk don me pas bashkpunim me Komunitetin, uné i kamé qu duart prej késaj
Komune. Dy heré e kemi prité Kryetarin dhe nuk na ka takuar. Kjo éshté marre. Kjo &shté njg dité q&
festohet né krejt botén dita e flamurit.

z.Muhamet Mehmeti; Kjo duhet me dalé né dégjim publik, ne kemi punuar mjafté shumé. Si eksperté
ka punuar Ibrahim Demiri. Ne e dimé se sa éshté implementuar plani mé herét, por nuk po duam me hy
né k&te pjesé. Ka pasé njé propozim pér pérmirésim té dokumentit nga Reshat Gashi q& kishte t& bénte
me diskriminim dhe e kemi pérmirsuar. Strategjia &shté prezantuar me Video-projektor, dhe secila
drejtori e ka dhéné kontributin e veté, uné thash mé her&t, se ne tash e kemi béré njé draft-plan dhe kag
kemi pas ne mundési.

* Komiteti pér Komunitete, unanimisht vendosi t'i Rekomandoi Kuvendit miratimin e Vendimit
pér ta nxjerré né diskutim publik Draft-Planin lokal té veprimit pér komunitetet Rom dhe
Ashkali pér periudhén 2024-2026 me rekomandimin qé procesi i diskutimit pubnlik té&
organizohet né Shtime, Gjyrkove dhe Vojnove.

Pika 5

T& ndryshme
Kryesuesi z.Bajram Ilazi; Mg 4 Prill 2024 fillon regjistrimi i popullsisg, informata e paré, e dyta &shté
q€ mé ka ikur dita e diskutimit pér flamurin Rom, se qka po veprohet tutje.
z.Muhamet Mehmeti; Njé informaté e kam prej drejtorit t& QPS-s& q€ pér personat q& kané nevojé e
qé nuk marrin ndihma sociale, 50 familje kang marré pako ushqgimore nga OJQ “Katari” q& ishte
donatorg.
Kryesuesi z.Bajram Ilazi; Ministria pér puné t& brendshme e ka hapur konkursin pér 10 vende t&
punés pér pjestarét e Komunitetit pakicé né nivel gendror dhe né nivel lokal.
z.Arton Demiri; Ne e kemi dérguar njé kérkesé te DKRS-ja né& vleré prej 300 euro pér ditén
ndérkombétare t&€ Roméve. Jeni t& fiuar t& gjithé andtarét e Komitetit.
Kryesuesi z.Bajram Ilazi; Cka po b&jmé me Komitetin?
z.Muhamet Mehmeti; Ne ¢ kemi béré rekomandimin qe dy vjet e nuk po merret parasyshé. Uné po
propozoj q&€ t& gjith€ anétarét e Komitetit t& bé&jmé njé takim pune me Kryetarin,
Kryesuesi z.Bajram Ilazi; Kur ta caktojmé takimin ju lus q&8 me qené t&é gjithé prezent dhe me i
diskutuar t& gjitha géshtjet. Ju falenderoj pér punén, jam i nderuar qé jam bashké me ju duke punuar
dhe ju falénderoj. Meqenése diskutime tjera nuk kishte mbledhjen Kryesuesi e pérfundoi né ora 15:54h.
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